
www.unical.it 

 

 

Area Gare d’appalto 
Direzione Affari Generali e Attività Negoziale 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (CS) 

AVVISO PUBBLICO 

PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI ED OPERATORI ECONOMICI QUALIFICATI PER 
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA, ALL'INGEGNERIA E AD ALTRI SERVIZI TECNICI 
PROFESSIONALI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE DI 
RILEVANZA EUROPEA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) ED E) E ALL’ALLEGATO II.1 DEL D. LGS. N. 
36/2023 E S.M.I., PER IL TRIENNIO 2026 - 2028. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto dell’Università della Calabria; 

VISTO il Regolamento di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

VISTO il Regolamento sulle procedure sottosoglia per l’affidamento di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Regolamento per l'istituzione dell'albo degli operatori economici dell'Università della Calabria; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 - Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 - Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (RGPD); 

VISTO il Decreto ministeriale del M.I.T. del 2 dicembre 2016 n. 263, “Regolamento recante definizione dei 
requisiti che devono possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e 
ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la presenza di giovani professionisti, in forma singola o 
associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di progettazione e di 
idee, ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto ministeriale del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, recante “Approvazione delle 
tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 
dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici (di seguito “D.lgs. 36/2023”) 
come modificato dal Decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, recante disposizioni integrative e correttive 
al predetto codice, e in particolare: 

• l’art. 66, recante disposizioni in materia di «Operatori economici per l'affidamento dei servizi di 
architettura e di ingegneria»; 

• l’Allegato II.1, recante disposizioni in materia di «Elenchi degli operatori economici e indagini di 
mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»; 

• l’Allegato II.12, parte V, recante disposizioni in materia di «Requisiti per la partecipazione alle 
procedure di affidamento dei servizi di ingegneria e architettura»; 

RILEVATA la necessità di predisporre un elenco aperto di professionisti da consultare per il conferimento di 
incarichi attinenti all’architettura, l’ingegneria e ad altri servizi tecnici; 

 

http://www.unical.it/


www.unical.it 

 

 

Area Gare d’appalto 
Direzione Affari Generali e Attività Negoziale 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (CS) 

DECRETA 

1. INDIZIONE E OGGETTO DELL’AVVISO 

L’Università della Calabria, al fine della semplificazione e celerità dell’azione amministrativa, intende formare 
un elenco di professionisti esterni all’Amministrazione, dal quale attingere, ai fini dell’affidamento di incarichi 
professionali relativi ai servizi di progettazione (preliminare, definitiva, esecutiva), di coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, di direzione dei lavori, di collaudo (tecnico e/o 
amministrativo) e di attività propedeutiche agli aspetti tecnico-amministrativi per la realizzazione di Opere 
Pubbliche, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) ed e) e all’allegato II.1 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per il 
triennio 2026 - 2028. 

L’elenco sarà articolato e suddiviso secondo le tipologie di incarico in seguito individuate e sarà costituito dai 
soggetti, in possesso dei titoli professionali, riconosciuti nel paese di appartenenza, abilitati allo svolgimento 
delle specifiche prestazioni come dagli stessi dichiarato in base a precedenti incarichi analoghi, e degli ulteriori 
requisiti richiesti, che abbiano prodotto domanda secondo le modalità del presente avviso. 

L’elenco di cui al presente Avviso non intende porre in essere alcuna procedura concorsuale e non prevede 
graduatorie, attribuzioni di punteggio e/o altre classificazioni di merito. 

L’inserimento nell’elenco non comporta alcun diritto o aspettativa a ottenere un incarico professionale presso 
l’Università della Calabria. 

I requisiti e gli altri elementi integranti la domanda e il curriculum non determineranno una graduatoria di 
merito, ma hanno il solo scopo di manifestare la conoscibilità dei singoli soggetti componenti il mercato dei 
servizi professionali, la disponibilità all'assunzione dell'incarico e il possesso delle condizioni richieste che 
costituiranno condizioni di ammissibilità alla selezione di candidati al conferimento di incarichi professionali ai 
sensi dell'art. 66 del D.lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza. L'inserzione nell'elenco, per le tipologie richieste, sarà effettuata 
secondo l'ordine di arrivo delle istanze al protocollo generale, subordinatamente all'esito positivo 
dell'istruttoria. 

L’affidamento avverrà secondo le eventuali necessità ed esigenze connesse con le attività di progetto, in 
rapporto alle specifiche competenze del candidato e alla sua disponibilità ad accettare il servizio alle condizioni 
proposte dall’Amministrazione, nel rispetto della disciplina vigente in materia. Le attività predette e le aree di 
relativo interesse sono meglio specificate nei punti successivi. 

 

2. TIPOLOGIE INCARICHI OGGETTO DELL'ELENCO DEI PROFESSIONISTI ED OPERATORI ECONOMICI 

L’elenco è finalizzato a individuare operatori economici (architetti, ingegneri, geologi, agronomi, geometri, 
periti industriali, periti agrari, etc…, iscritti nei rispettivi ordini professionali), di cui all’art. 66, comma 1, lettere 
a), b), c), d), e), f) e g) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., cui conferire eventuali incarichi, mediante l’affidamento 
dei servizi sotto riportati, corrispondenti, a titolo indicativo e non esaustivo  alle seguenti tipologie: 

ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE 

1. EDILIZIA 

2. STRUTTURE 

3. IMPIANTI 

4. INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA’ 

5. IDRAULICA 

http://www.unical.it/


www.unical.it 

 

 

Area Gare d’appalto 
Direzione Affari Generali e Attività Negoziale 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (CS) 

6. TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 

7. PAESAGGIO, AMBIENTE, NATURALIZZAZIONE 

8. TERRITORIO E URBANISTICA 

9. SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE (CAD, MODELLAZIONE BIM) 

10. ANTINCENDIO 

 

DIREZIONE LAVORI 

1. EDILIZIA 

2. STRUTTURE 

3. IMPIANTI 

4. INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA’ 

5. IDRAULICA 

6. TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 

7. PAESAGGIO, AMBIENTE, NATURALIZZAZIONE 

8. TERRITORIO E URBANISTICA 

9. ASSISTENZA SCAVI ARCHEOLOGICI 

10. PREVENZIONE INCENDI 

 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 

1. COORDINATORE DELLA SICUREZZA AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 – PROGETTAZIONE 

2. COORDINATORE DELLA SICUREZZA AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 – ESECUZIONE - COLLAUDI 

3. COLLAUDO STATICO 

4. COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO 

5. COLLAUDO IMPIANTI 

 

ATTIVITA' TECNICHE  

1. ATTIVITÀ DI SUPPORTO TECNICO AL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

2. ATTIVITÀ DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO - GIURIDICO-LEGALE AL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

3. VERIFICA DEI PROGETTI 

4. STUDI GEOLOGICI, GEOTECNICI E IDROLOGICI 

5. ANALISI STRUTTURALE, DELLA VULNERABILITÀ SISMICA E DEI DISSESTI STATICI 

6. CALCOLO E CERTIFICAZIONE ENERGETICA, DIAGNOSI ENERGETICA 

7. PRESTAZIONI E VERIFICHE TECNICHE IN CAMPO DI ACUSTICA, ILLUMINOTECNICA E ANTINCENDIO 

8. RILIEVI ARCHITETTONICI, ARCHEOLOGICI, TOPOGRAFICI, GPS, FOTOGRAMMETRICI 

http://www.unical.it/


www.unical.it 

 

 

Area Gare d’appalto 
Direzione Affari Generali e Attività Negoziale 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (CS) 

9. STIME, PRATICHE CATASTALI, FRAZIONAMENTI, VOLTURE, ESPROPRI, ACCATASTAMENTI 

10. COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO 

 

3. DISPOSIZIONI GENERALI 

Le figure professionali di cui al presente Avviso saranno utilizzate solo nel caso in cui, per esigenze qualificate 
e temporanee, non sia possibile farvi fronte con personale interno e potranno essere utilizzate dai varie 
strutture dell’Università nel rispetto della normativa vigente. 

L’elenco, salvo diversa determinazione dell'Amministrazione, avrà validità dalla data di pubblicazione al 
31.12.2028  e sarà aggiornato periodicamente. 

Gli operatori economici che presenteranno domanda di iscrizione oltre la scadenza saranno inseriti in Elenco 
in occasione dell'aggiornamento successivo. 

L’impiego degli esperti sarà definito in rapporto alle effettive necessità dell’Amministrazione, in relazione alle 
disponibilità finanziarie dei singoli progetti e all’ammissibilità dei costi all’interno dei singoli strumenti di 
finanziamento. 

Si provvederà ad affidare gli incarichi di cui al presente avviso, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, tenuto conto della tipologia dell’incarico da affidare, delle 
competenze, dell’esperienza, delle specializzazioni, delle capacità tecnico-professionali indicate nei curricula e 
degli incarichi svolti nell’ambito di ogni singola categoria per cui viene richiesta l’iscrizione, nonché nel rispetto 
del principio di rotazione tra gli iscritti nell’elenco. 

 

4. SOGGETTI AMMESSI, REQUISITI DI ISCRIZIONE, LIMITAZIONI E CAUSE DI ESCLUSIONE 

Possono presentare domanda i soggetti indicati all’art. 66 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che siano in 
possesso della capacità a contrattare con la pubblica amministrazione ed in particolare dei requisiti di ordine 
generale di cui agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., dei requisiti stabiliti nella Parte V 
dell’allegato II.12 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., nonché degli ulteriori requisiti richiesti dalla vigente normativa 
di settore, da documentare all’atto della presentazione della domanda o da dichiarare ai sensi dell’art. 46 del 
D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., nonché i professionisti archeologi di cui all’art. 9 bis del D.lgs. n. 42/2004 e s.m.i. 
(professionisti con laurea in Archeologia e specializzazione in Archeologia e/o dottorato di ricerca in 
Archeologia, per la sola Archeologia preventiva, ai sensi dell'art. 41, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023). 

A) nell’ipotesi di persone fisiche:  
a) abbiano conseguito le relative lauree specifiche e/o i diplomi tecnici; 
b) siano legalmente abilitati all’esercizio della professione ed iscritti nei rispettivi Ordini e Collegi 
professionali; 

B) nel caso si tratti di persone giuridiche:  

siano iscritte alla Camera di Commercio per attività adeguate, e qualora società di ingegneria, dispongano 
di un direttore tecnico in possesso dei requisiti previsti dal art. 3 del Decreto del MIT n. 263/2016. 

 

Si precisa che i Raggruppamenti tra Professionisti che vengono iscritti all'elenco come costituendi dovranno, 
in caso di affidamento, provvedere alla costituzione del raggruppamento stesso attraverso conferimento di 
mandato al capogruppo ai sensi dell’art. 68 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

I soggetti, come sopra indicati, devono possedere i requisiti di cui al richiamato D.M n. 263 del 02.12.2016. 

http://www.unical.it/


www.unical.it 

 

 

Area Gare d’appalto 
Direzione Affari Generali e Attività Negoziale 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (CS) 

Si richiede altresì agli stessi, pena la mancata iscrizione all’elenco in epigrafe, di essere registrati sulla 
piattaforma di acquisto e di negoziazione del Programma di razionalizzazione degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione (MePA) al fine di espletare le procedure di gara ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023. 

I requisiti per l’ammissione e l’inclusione nell’elenco, nonché per lo svolgimento degli incarichi di cui al 
presente avviso, devono essere posseduti alla data di presentazione della domanda. 

È vietato ai liberi professionisti iscriversi nell’elenco qualora nello stesso venga iscritta una società di 
professionisti, una società di ingegneria, raggruppamenti temporanei e consorzi stabili di società di 
professionisti e società di ingegneria, delle quali il professionista è amministratore, mandante, mandatario, 
socio, dipendente, direttore tecnico o collaboratore coordinato e continuativo. 

La violazione di detto divieto comporta la non iscrizione in elenco di entrambi i soggetti. 

Non possono essere inseriti o mantenuti nell’elenco i nominativi di coloro che: 

− non siano registrati sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

− abbiano perso i requisiti per l’iscrizione all’albo professionale ed agli specifici albi per attività 
specialistiche; 

− abbiano abbandonato un incarico già affidato; 

− non abbiano assolto con puntualità e diligenza incarichi loro affidati o non abbiano fornito prestazioni 
verificate valide, nel rispetto dei limiti finanziari e di costo; 

− non abbiano accettato per due volte consecutive un incarico; 

− abbiano reso dichiarazioni mendaci ai fini dell’iscrizione, in caso di accertata falsità. 

Nel caso di associazioni o società dovranno essere indicati i nominativi di tutti i professionisti che siano soci, 
direttore tecnico, dipendenti o collaboratori per prestazioni coordinate e continuative. 

In caso di raggruppamento temporaneo ogni variazione alla richiesta originaria di iscrizione dovrà essere 
tempestivamente comunicata. 

L’inserimento nei predetti elenchi non comporta per l’Amministrazione alcun obbligo di affidamento degli 
incarichi, così che i professionisti ivi inclusi non possono vantare, in merito, alcuna pretesa. La formazione 
dell’elenco non pone in essere nessuna procedura selettiva, paraconcorsuale né graduatorie di merito delle 
figure professionali, ma semplicemente l’individuazione dei soggetti ai quali rivolgere invito. 

L’iscrizione nell’Elenco sarà sospesa per i soggetti che abbiano in corso un contenzioso con l’Amministrazione, 
per tutta la durata del contenzioso. 

Gli Operatori iscritti devono comunicare tempestivamente All’Amministrazione qualsiasi variazione dei 
requisiti, nel periodo di validità dell’Elenco e comunque non oltre il trentesimo giorno dalla verificazione 
dell’evento; la mancata comunicazione comporterà la cancellazione definitiva dall’Elenco. 

 

5. DOMANDA DI ISCRIZIONE 

5.1 Modalità e termini di presentazione delle domande di iscrizione 

I soggetti interessati ad essere inseriti nell’elenco, entro e non oltre 30 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente Avviso, dovranno presentare la domanda di iscrizione, esclusivamente a mezzo PEC, all’indirizzo: 
amministrazione@pec.unical.it, corredata di tutta la documentazione necessaria firmata digitalmente e 
utilizzando, preferibilmente, i modelli allegati al presente avviso, disponibili e scaricabili sul sito istituzionale 
dell’Università della Calabria - PAT (Portale Amministrazione Trasparente) 

http://www.unical.it/


www.unical.it 

 

 

Area Gare d’appalto 
Direzione Affari Generali e Attività Negoziale 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (CS) 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/. 

L'oggetto della PEC deve riportare la seguente dicitura: " ISTANZA D’ISCRIZIONE ALL’ELENCO PROFESSIONISTI 
PER INCARICHI INFERIORI ALLA SOGLIA DI RILEVANZA EUROPEA – ANNI 2026-2028”. 

Le domande pervenute dopo il trentesimo giorno dalla pubblicazione del presente Avviso, saranno prese in 
considerazione in fase di successivo aggiornamento dell’elenco.  

Le istanze di iscrizione dovranno contenere: 

A. per professionista singolo: 

− domanda di iscrizione secondo il modello Allegato A; 

− curriculum professionale, redatto in formato “europeo”, nel quale dovranno essere chiaramente 
indicate: le opere relative alle categorie per le quali si richiede l'iscrizione, i principali incarichi 
regolarmente svolti, i corsi o le abilitazioni nell’ultimo decennio; 

− dichiarazione di certificazioni /attestazioni, resa ai sensi del DPR 445/2000, firmata digitalmente. 

B. per studio associato, studi di ingegneria, consorzio, società di ingegneria e società di professionisti: 

− domanda di iscrizione secondo il modello Allegato B; 

− curriculum professionale, redatto in formato “europeo”, nel quale dovranno essere chiaramente 
indicate: le opere relative alle categorie per le quali si richiede l'iscrizione, i principali incarichi 
regolarmente svolti, i corsi o le abilitazioni nell’ultimo decennio; 

− dichiarazioni dei professionisti secondo il modello Allegato B.1; 

− eventuali dichiarazioni di certificazioni /attestazioni dei professionisti secondo il mod. Allegato C. 

5.2 Contenuto delle domande di iscrizione 

La domanda di iscrizione all'Elenco di Professionisti ed Operatori Economici, con l'indicazione del numero di 
telefono, del codice fiscale, della partita IVA e dell'indirizzo mail e PEC, dovrà contenere le seguenti 
dichiarazioni rese ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 (autocertificazione): 

A. per il professionista singolo, dichiarazione firmata digitalmente, secondo il modello Allegato A, dalla quale 
risulti: 

1. le prestazioni professionali per le quali si richiede l'iscrizione di competenza ai fini del presente avviso 
pubblico, ivi inclusi i valori complessivi delle opere relative alle prestazioni per le quali si richiede 
l’iscrizione (ove applicabile); 

2. il possesso degli ulteriori requisiti professionali idonei all'inserimento nell'Elenco in relazione ai gruppi 
di prestazioni prescelte (titolo abilitativo per i coordinatori della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, l'iscrizione nei rispettivi elenchi del Min. Interni ai sensi della normativa per prevenzioni 
incendi, ecc); 

3. il titolo di studio posseduto (diploma/laurea); 

4. l’iscrizione all'Ordine/Albo professionale di appartenenza (numero di iscrizione, data di iscrizione e 
l'eventuale sezione di appartenenza); 

5. l'iscrizione alla Cassa Previdenziale (indicare numero, matricola e data di iscrizione) e dichiarazione di 
essere in regola con i versamenti previdenziali; 

6. l'inesistenza delle situazioni indicate dal Codice dei contratti, nonché di provvedimenti disciplinari che 
inibiscono l'esercizio dell'attività professionale; 

http://www.unical.it/


www.unical.it 

 

 

Area Gare d’appalto 
Direzione Affari Generali e Attività Negoziale 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (CS) 

7. di accettare tutte le condizioni del presente avviso senza rivalsa alcuna e che il curriculum allegato alla 
domanda è autentico e veritiero; 

 

B. per le società di professionisti, società di ingegneria, studi associati, consorzi stabili di progettazione, la 
dichiarazione del legale rappresentante e dei singoli professionisti componenti, secondo il modello Allegato 
B.1, firmato digitalmente, dalla quale risultino: 

1. le prestazioni professionali per le quali si richiede l'iscrizione di competenza ai fini del presente avviso 
pubblico, ivi inclusi i valori complessivi delle opere relative alle prestazioni per le quali si richiede 
l’iscrizione (ove applicabile); 

2. il possesso degli ulteriori requisiti professionali idonei all'inserimento nell'Elenco in relazione ai gruppi 
di prestazioni prescelte (titolo abilitativo per i coordinatori della sicurezza dei cantieri temporanei e 
mobili, l'iscrizione nei rispettivi elenchi del Min. Interni ai sensi ai sensi della normativa per prevenzioni 
incendi, ecc..); 

3. il titolo di studio posseduto (diploma/laurea); 

4. l’iscrizione all'Ordine/Albo professionale di appartenenza (numero di iscrizione, data di iscrizione e 
l'eventuale sezione di appartenenza); 

5. l'iscrizione alla Cassa Previdenziale (indicare numero, matricola e data di iscrizione) e dichiarazione di 
essere in regola con i versamenti previdenziali; 

6. l'inesistenza di provvedimenti disciplinari che inibiscono l'esercizio dell'attività professionale; 

7. di accettare tutte le condizioni del presente avviso senza rivalsa alcuna e che il curriculum allegato alla 
domanda è autentico e veritiero; 

8. (per le società o consorzi) dati iscrizione registro Camera di Commercio; 

9. (per i consorzi) indicazione dei consorziati per i quali si concorre. 

 

5.3 Avvertenze 

La domanda di partecipazione dovrà essere sottoscritta digitalmente. 

Altresì, la domanda dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante nel caso di: società di professionisti, 
società di ingegneria, consorzi stabili di società di professionisti o società di ingegneria, raggruppamenti 
temporanei. 

Nel caso di associazioni o società devono essere indicati i nominativi di tutti i professionisti che siano soci, 
dipendenti o collaboratori per prestazioni coordinate e continuative. Si precisa che in sede di invito a 
presentare offerta dovrà essere indicato il soggetto che effettivamente svolgerà l'incarico. 

Nel caso di consorzio stabile, le dichiarazioni devono essere rese anche dalle consorziate per le quali il 
consorzio chiede l'iscrizione. In caso di società di professionisti, associazioni o consorzi stabili, ogni variazione 
intervenuta successivamente alla richiesta originaria di iscrizione dovrà essere tempestivamente comunicata 
a questa Amministrazione. 

 

6.VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE E FORMAZIONE DELL'ELENCO 

Questa Amministrazione, concluso l'esame delle istanze da parte del Responsabile del Procedimento, 
verificandone la regolarità e la completezza con particolare riferimento ai dati ed alle dichiarazioni presentate, 

http://www.unical.it/


www.unical.it 

 

 

Area Gare d’appalto 
Direzione Affari Generali e Attività Negoziale 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (CS) 

richiedendo, ove ritenuto opportuno e possibile, eventuali precisazioni e/o chiarimenti, provvederà a formare 
un Elenco distinto per prestazioni professionali, in cui i professionisti saranno inseriti, secondo l'ordine di arrivo 
delle istanze al protocollo generale, subordinatamente all'esito positivo dell'istruttoria. 

La mancanza o l'irregolarità della documentazione potrà essere sanata entro massimo 10 giorni dal 
ricevimento della relativa richiesta da parte dell'Amministrazione. 

La tenuta dell'elenco è affidata all’Area Gare d’appalto della Direzione Affari Generali e Attività Negoziale, che 
verrà utilizzato nel rispetto dei principi di economicità, trasparenza, rotazione, concorrenza, parità di 
trattamento e non discriminazione e sarà reso disponibile sul sito dell’Università nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, al fine di consentire la libera consultazione da parte dei soggetti interessati. 

 

7. AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 

La scelta del soggetto cui affidare l’incarico terrà conto dei seguenti parametri: 

a) Tipologia dell’incarico; 

b) Rilevanza del curriculum vitae, rispetto all’oggetto della prestazione; 

c) Rotazione degli incarichi, con riferimento a quelli già assunti dal candidato presso l’Amministrazione 
affidataria, con il limite di due incarichi nell’anno solare di riferimento fino al raggiungimento della 
soglia dei 139.000,00 euro; 

d) Conferma dell’effettiva disponibilità ad effettuare la prestazione nei tempi richiesti dalla Stazione 
appaltante; 

e) Anzianità di iscrizione nell’elenco a parità dei requisiti di cui sopra. 

L’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura sarà effettuato attraverso la procedura di cui all’ art. 50 
comma 1 lett. b) e lettera e) del D.lgs. n. 36/2023, anche senza consultazione di più operatori economici, 
ovvero, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti nell’elenco istituito da questa Stazione Appaltante nel rispetto dei principi di cui all’art. 
49 del D.lgs. n. 36/2023. Gli operatori economici da invitare saranno individuati tramite il suddetto elenco o 
sulla base di indagini di mercato sempre nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, attraverso gli strumenti 
di acquisto e di negoziazione del Programma di razionalizzazione degli acquisti della Pubblica Amministrazione 
(art. 62 del D.lgs. 36/2023). 

I soggetti individuati saranno chiamati a presentare un’offerta tramite lettera di invito sul Portale MePA, che 
conterrà, in dettaglio, gli elementi essenziali del contratto, il relativo importo a base d’asta, nonché i criteri di 
valutazione delle offerte stesse. 

All’atto dell’affidamento dell’incarico, pena decadenza dello stesso, dovrà essere dimostrata la regolarità 
contributiva del soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 94 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023, e la veridicità dei 
requisiti professionali dichiarati dal professionista in sede di presentazione dell’offerta. 

Il provvedimento di aggiudicazione sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Università della Calabria - PAT 
(Portale Amministrazione Trasparente) https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/. 

L’affidamento dell’incarico ed il suo oggetto, le modalità di esecuzione, il corrispettivo, i tempi di 
espletamento, le garanzie fideiussorie, le penali per il ritardo e gli ulteriori dettagli saranno regolati nel 
contratto da sottoscriversi con l’affidatario. 

In sede di affidamento verranno formalmente definiti i contenuti dell'incarico, i termini, le condizioni di 
consegna e le penali, in base alle esigenze dell'Amministrazione 

http://www.unical.it/


www.unical.it 

 

 

Area Gare d’appalto 
Direzione Affari Generali e Attività Negoziale 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (CS) 

Per tutto quanto non previsto dal presente avviso si rinvia a quanto disposto dalle vigenti disposizioni 
legislative e regolamentari. 

 

8.CANCELLAZIONE DALL'ELENCO 

Si procederà a cancellare automaticamente dall'elenco i soggetti ivi iscritti nei seguenti casi: 

− perdita di uno o più requisiti sia di ordine generale che di ordine speciale; 

− accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate in sede di iscrizione; 

− mancata partecipazione, senza validi motivi, per due volte consecutive alle gare; 

− accertata negligenza o irregolarità nell'esecuzione delle prestazioni affidate; 

− risoluzione del contratto; 

− cessazione dell'attività, procedura di liquidazione o di fallimento; 

− intervenuta modifica alla composizione del raggruppamento/consorzio/società nel periodo di validità 
dell'elenco; 

− richiesta di cancellazione da parte dell'operatore economico. 

Il procedimento di cancellazione è avviato con la comunicazione, a mezzo PEC, al soggetto dei fatti addebitati, 
con fissazione di un termine di quindici giorni per le controdeduzioni. Decorso tale termine, in mancanza di 
controdeduzioni valide, la cancellazione diviene definitiva. 

L'operatore economico potrà richiedere una nuova ammissione, attestando la rimozione delle situazioni che 
ne avevano provocato la cancellazione. 

 

9. MODALITÀ DI PUBBLICAZIONE 

Il presente Avviso, con la relativa modulistica allegata, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Università della 
Calabria - PAT (Portale Amministrazione Trasparente) https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/. 

Gli interessati potranno prendere visione di eventuali altre informazioni che il RUP intenderà rendere note 
visitando il sito web istituzionale, anche nel rispetto delle norme applicabili in tema di accesso agli atti e 
riservatezza (art. 35 del D.lgs. n. 36/2023). 

Il presente avviso, al fine di garantire una maggiore partecipazione, sarà inviato agli ordini professionali, 
nazionali e territoriali. 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al contenuto delle vigenti Leggi e 
Regolamenti in materia ed in particolare al D.lgs. n. 36/2023 e al D.M. 263/2016. 

 

10. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del presente procedimento è l’ing. Rosanna Gervasi, Responsabile dell’Area Gare d’Appalto 
dell’Università, mail: rosanna.gervasi@unical.it. 

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti, esclusivamente a mezzo posta elettronica, al RUP all’indirizzo 
mail: rosanna.gervasi@unical.it. 

 

 

http://www.unical.it/


www.unical.it 

 

 

Area Gare d’appalto 
Direzione Affari Generali e Attività Negoziale 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (CS) 

11. TRATTAMENTO E PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 
 
I dati raccolti sono trattati e conservati ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, del 
decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”, del 
decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/21 e dei relativi atti di attuazione. 
In particolare si forniscono le seguenti informazioni sul trattamento dei dati personali:  

1. titolare del trattamento è l’Università della Calabria, via Pietro Bucci, 87036 Arcavacata di Rende (CS), 
tel. (+39) 0984 4911;  

2. il Responsabile della protezione dei dati - Data Protection Officer (RPD-DPO) - è l’avv. Sergio Niger, 
via Pietro Bucci, Cubo 7/11, 87036 Arcavacata di Rende (CS), email: rpd@unical.it; PEC: 
rpd@pec.unical.it; tel. (+39) 0984 493918;  

3. il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione e l’eventuale 
rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto;  

4. le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono 
destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto;  

5. l'interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, co. 2, lett. b) tra i quali di chiedere al titolare 
del trattamento (sopra citato) l'accesso ai dati personali e la relativa rettifica; 

6. i dati saranno trattati esclusivamente dal personale dell’Università della Calabria implicati nel 
procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come responsabili del trattamento. Inoltre, 
potranno essere comunicati ai soggetti che partecipano alla procedura in oggetto, ogni altro soggetto 
che abbia interesse ai sensi del D.lgs. 36/2023 e della legge 241/1990, i soggetti destinatari delle 
comunicazioni previste dalla legge in materia di contratti pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria. 
Al di fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non saranno comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi 
previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea;  

7. il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura di che 
trattasi e all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. 
Successivamente alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle 
norme sulla conservazione della documentazione amministrativa; 

8. contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della privacy, avente sede in 
Piazza Venezia n. 11, cap. 00187, Roma – Italia, in conformità alle procedure stabilite dall’art. 57, 
paragrafo 1, lettera f), del regolamento (UE) 2016/679; 

9. ulteriori indicazioni sono disponibili al seguente url: https://www.unical.it/privacy.  
 
 

Il Direttore Generale 
(Dott. Alfredo Mesiano) 

 
 

FM/ 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

http://www.unical.it/

		2025-12-29T13:29:55+0100
	ROSANNA GERVASI


		2025-12-29T13:49:42+0100
	ALFREDO MESIANO




